РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОНГУДАЙСКИЙ РАЙОН»

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ РАЙОНА (АЙМАКА)

	[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО

«ОНДОЙ АЙМАК»

ДЕПУТАТТАРДЫН АЙМАК СОВЕДИ

ТРИДЦАТЬ ВОСЬМАЯ ОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ                                                                                    ЧЕЧИМ
от  21.03.2023  г.
№38-5
                                                         с.Онгудай

Об итогах деятельности микрокредитной

компании «Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства МО «Онгудайский район» за 2022 год
         Заслушав  и  обсудив  информацию Об итогах деятельности микрокредитной  компании «Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства МО «Онгудайский район» за 2022 год, Совет депутатов  района (аймака) РЕШИЛ:

1.  Информацию Об итогах деятельности микрокредитной  компании «Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства МО «Онгудайский район» за 2022 год принять к сведению.
2. Решение вступает в силу со дня принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель  Совета
депутатов    района (аймака)                                                               А.Ы.Тысов

Приложение к

                                                                         решению Районного Совета депутатов

                                                                                                        №38-5 от 21.03.2023г.

ИНФОРМАЦИЯ

Об основных направлениях деятельности и о проделанной работе МКК «Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Онгудайский район» за 2022гг.

Микрокредитная компания «Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Онгудайский район» является некоммерческой организацией, учрежденной Администрацией муниципального образования «Онгудайский район». Фонд является микрофинансовой организацией (микрокредитной компанией), сведения о которой внесены Департаментом допуска на финансовый рынок ЦБ РФ в государственный реестр микрофинансовых организаций за номером 001603584007615.

Основной целью деятельности фонда является оказание комплекса услуг, направленных на поддержку, содействие развитию и обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства Онгудайского района к экономическим ресурсам, в том числе финансовым.

Фонд оказывает следующие вид поддержки: финансовая, имущественная, консультационная, информационная, поддержка в области ремесленничества.

Фонд осуществляет следующие виды деятельности: 64.92 Предоставление займов и прочих видов кредита; 68.20.2 Аренда и управление собственным или арендованным нежилым помещением; 70.22 консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления; 77.39 Аренда и лизинг прочих видов транспорта, оборудования и материалов, не включенных в другие группировки.

В фонде работают  2 сотрудника (1,5 шт.ед.): руководитель, бухгалтер.

Финансовая поддержка СМСП

Микрофинансирование оказывается на условиях срочности, платности, обеспеченности, возвратности и целевой направленности.

Для субъектов малого и среднего предпринимательства Онгудайского района Фондом предлагаются 4 вида микрозаймов:

· «Чрезвычайный»: сумма до 100 тыс.руб., сроком от 3 до 12 мес., процентной ставкой 0,5% годовых, на цели связанные с возобновлением предпринимательской деятельности предпринимателям, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации;
· «Стандартный»: сумма займа до 150 тыс. рублей, срок микрозайма от 3 до 12 месяцев, процентная ставка 6,5% годовых, цель займа – цели связанные с предпринимательской деятельностью;

· «Льготный»:  сумма займа до 150 тыс. рублей, срок микрозайма от 3 до 24 месяцев, процентная ставка 6,5% годовых; цель займа – цели связанные с предпринимательской деятельностью в сфере народных художественных промыслов и/или реализующим проекты социальной направленности (социальное предпринимательство),;
· «Развитие»: сумма займа до 300 тыс.рублей; срок микрозайма от 3 до 36 месяцев; процентная ставка 6,5 %  годовых; цель займа - приобретение и/или реконструкция производственных зданий и сооружений, приобретение земельных участков и иных основных средств, включая их транспортировку, монтаж, пуско-наладку и ввод в эксплуатацию, необходимых для расширения действующего производства (бизнеса), кроме пополнения оборотных средств.
· «Самозанятый»: сумма займа 150 тыс. рублей; срок займа от 3 до 36 месяцев; процентная ставка 6,5 %  годовых; цель - предоставление микрозайма в отношении физического лица, применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на цели связанные с предпринимательской деятельностью.
Для заявителей, надлежаще исполнивших свои обязательства по ранее предоставленному микрозайму, и повторно обратившемуся в фонд за предоставлением микрозайма, окончательная процентная ставка может быть снижена на 0,5%. Решение о снижении окончательной процентной ставки принимается Правлением фонда с учетом всех обстоятельств, свидетельствующих о надлежащем исполнении заявителем всех обязательств по предыдущему займу.
Обеспечение по микрозайму принимаются в форме поручительства физических и (или) юридических лиц, залога ликвидного движимого, недвижимого имущества.

За период с начала деятельности фондом выдано 64 займов на сумму 10046 тыс.руб.
В 2022г. фонд осуществил выдачу 5 микрозаймов на сумму 850 тыс.руб., в том числе предпринимателям в сфере сельского хозяйства  ООО Кайрал., на реконструкцию основного фонда(ремонт откормочной площадки)  250тыс.руб., ИП, Папыева Г.К., в сфере розничной торговли- 200 тыс.руб.(на пополнение оборотных средств),  ИП Чурукова., в сфере розничной торговли- 200 тыс.руб.(на ремонт здания магазина и на расширение действующего бизнеса), ИП Ередеев Д.И..- в сфере туризма (отрытые туристической базы отдыха, на благоустройство домиков)- 150 тыс.руб., самозанятая Абакаева В.Е. -на цели связанные с предпринимательской деятельностью(развитие материально- технической базы) 50 тыс.руб.. Доля отказов 1 предприниматель, 1-предоставление неполного пакета документов.

В 2022 г. конкурс и отбор субъектов малого и среднего предпринимательства на выдачу займов, проводился в марте.

         Фондом в течение последних трех лет ведется работа по возврату просроченной задолженности, в том числе в судебном порядке.
По состоянию на начало  2022г. просроченную задолженность имели 4 заемщиков (Байдалакова С.В., Ильдина Г.К., Сарбашева Р.С., Ортус). В течение 2022г. просроченная задолженность заемщиками погашается в соответствии с решением судебных органов.
Фондом сформированы резервы, согласно требований ЦБ РФ в размере 62 тыс.руб.

Общая просроченная задолженность уменьшилась с 329 тыс.руб. на начало года до 320 тыс.руб.
Остаток основного долга по всем действующим займам на 31.12.2022 г. составляет всего 2381 тыс.руб., из них 320 тыс.руб. – сумма просроченного основного долга. Наиболее крупными должниками с просроченной задолженностью на конец года являются ООО «Ортус» (Бутынин В.А.)-150 тыс.руб., ИП Ильдина Г.-143тыс.руб.,  ИП. Наибольшая по сроку просроченную задолженность имеют: ООО «Ортус» (Бутынин В.В., 2013г.), ИП Ильдина Г.К.(2014г.)
За  2022г. поступило в погашение по договорам займа всего  1270 тыс.руб., в том числе в погашение основного долга 1124 тыс.руб., процентов 122 тыс.руб., неустоек 24 тыс.руб.

Тенденция уменьшения Дебиторская задолженность сохраняется. В конце 2022г. доля непросроченных сумм превысила долю просроченного долга. Длительность просроченных платежей постепенно уменьшается.

Заемные средства фонд в своей деятельности не использует.

Целевое финансирование

На 01.01.2023г. остаток поступлений от учредителя составляет 3796,6 руб., в том числе фонд для выдачи микрозаймов 3147 тыс.руб. В  2022 гг. от учредителя поступило 350 тыс.руб., которые направлены на обеспечение деятельности фонда: заработная плата 270 тыс.руб, начисления на оплату труда 80 тыс.руб.
Хозяйственная деятельность и отчетность фонда

Согласно действующего законодательства для микрофинансовых организаций  бухгалтерский учет в организации ведется по общей системе налогообложения, методом начисления. В связи с вступлением в силу нормативных актов Банка России, с 01.01.2018г. учет в фонде ведется согласно Положения ЦБ РФ №612-П от 25.10.2017г. «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета объектов бухгалтерского учета отдельными некредитными финансовыми организациями». Остатки на 01.01.2020 г. сформированы в соответствии с нормативно-правовыми актами Минфина России по ведению бухгалтерского учета, оценены и перенесены на новые счета Плана счетов бухгалтерского учета фонда в соответствии с Положением Банка России от 02.09.2015г. №486-П «О плане счетов бухгалтерского учета в некредитной финансовой организации и порядке его применения». Бухгалтерская (финансовая отчетность) составляется в соответствии с Положением Банка России от 25.10.2017г. №613-П «О формах раскрытия информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности некредитных финансовых организаций и порядке группировки счетов бухгалтерского учета в соответствии с показателями бухгалтерской (финансовой) отчетности». Также Фонд руководствуется в своей работе Правилами предоставления микрозаймов СМСП Некоммерческой микрофинансовой организации утвержденной решением Правления Фонда протокол № 6 от 15.06.2016 г., Правилом внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов полученных преступным путем, финансированию терроризма массового распространения оружия массового, утвержденный от 12.01.2020г.
За 2022г. фонд имеет следующие экономические показатели. Доходы организации составили всего 582 тыс.руб., в том числе: проценты по выданным займам 141 тыс.руб., неустойка по просроченным обязательствам(пени)-  25 тыс.руб., сдача в аренду нежилого помещений 66 тыс.руб., поступления от учредителя- 350 тыс.руб.
 Расходы составили всего 667 тыс.руб., в том числе заработная плата 403 тыс.руб., начисления на оплату труда 124 тыс.руб., интернет 10 тыс.руб., сопровождение 1С 58 тыс.руб., оплата услуг сторонних организаций (ЭЦП, крипто арм, крипто про, оценка, СРО, БКИ, госпошлины, оплата услуг СРО, БКИ,  оплата госпошлины., обучение, прочие хозяйственные расходы) 66 тыс.руб., коммунальные расходы 16 тыс.руб., создание резервов 6 тыс.руб.

За 2022 г прибыль отсутствует.

 Фондом регулярно сдается требуемая отчетность, в том числе в ЦБ РФ: отчет об операциях с денежными средствами ежемесячно, о микрофинансовой деятельности (квартальная, годовая), о персональном составе (при изменении и годовая), о средневзвешенных значениях полной стоимости займов, бухгалтерская, финансовая отчетность - годовая. Каждый направляемый отчет проверяется Департаментом обработки отчетности ЦБ РФ. Кроме того ЦБ РФ регулярно запрашиваются сведения по мирофинансовой деятельности, в том числе о сформированных резервах на возможные потери по займам, значения баланса, положения Учетной политики, акты инвентаризаций расчетов, соблюдение 115-ФЗ и иных НМА.

Бухгалтерская, статистическая и налоговая отчетность предоставляется в соответствующие органы по требованиям и в сроки для организаций, ведущих учет по общей системе налогообложения (Расчеты по страховым взносам во внебюджетные фонды (ПФР, ФФОМС, ФСС), НДФЛ, декларации по прибыли, НДС, налогу на имущество организаций). Камеральные проверки деклараций и расчетов, предоставленных фондом в УФНС РФ по РА, осуществляются по каждой декларации. Все замечания налоговой службы устранены в срок и в надлежащем виде.

Фондом предоставляется ежеквартальная отчетность в Росфинмониторинг об осуществленных проверках контрагентов по существующим Перечням, согласно действующему законодательству.

Организация также предоставляет всю необходимую информацию и отчет о продолжении деятельности в Управление Минюста РФ по РА.

В течение 2022г. фондом направлялись сведения о действующих и погашенных обязательствах заемщиков в НБКИ.

Фонд ежегодно предоставляет отчетность в Корпорацию МСП РФ, в составе отчетности Отдела экономики МО Онгудайский район. Ежемесячно предоставляется реестр оказанной поддержки в ГБУ РА «Центр развития туризма и предпринимательства Республики Алтай», при наличии изменений и в цифровую платформу «Мой бизнес».
Коллегиальный исполнительный орган управления фонда - Правление

Имущественная поддержка

В 2021г., 2022г. Фонду учредителем предоставлено помещение по адресу с. Онгудай ул. Базарная, 9. Фондом проведен текущий ремонт помещения, произведена независимая оценка стоимости арендной платы (1 кв.м. – 420 руб*кв.м. без НДС), начато оказание услуги – предоставление в аренду помещений. Имущественной поддержкой на основании краткосрочного договора воспользовались 4 субъекта малого предпринимательства (стоимость арендной платы составляет 300 руб/кв.м. с НДС).

Информационная поддержка

Фонд оказывает информационную поддержку предпринимателям, в целях оказания поддержки и популяризации предпринимательской деятельности. Фондом в социальной сети Ватсап создана информационная группа «Бизнес Онгудай».

Проблемы и перспективы фонда

В деятельности фонда возникают проблемы, связанные с невозвратом займов, которые решаются путем досудебного урегулирования, в случае отсутствия результата - в судебном порядке. Средства для выдачи займов составляют всего 3147 тыс.руб., часть которых (14 %) находится в длительной просрочке, что недостаточно для ведения полноценной деятельности. Для эффективной работы фонду требуется 12-15 млн.руб. для выдачи микрозаймов. Это обеспечит получение дохода в размере от 1 млн.руб., который обеспечит полностью нужды организации, то есть обеспечит самоокупаемость. В то же время фонд получит возможность увеличить сумму займов до 500 тыс.руб. - 1 млн.руб., что позволит району финансировать инвестиционные проекты предпринимателей, одновременно появится возможность снизить процентные ставки по займам, а предпринимателям будет оказана существенная финансовая поддержка. В течение всего периода деятельности фонд не получал финансовой поддержки из республиканского и федерального бюджета. В то же время Республика Алтай участвует в программах Министерства экономики РФ. Поступающие федеральные средства, по действующим республиканским нормативным актам имеет право получить только фонд, учредителем которого является субъект РФ (Республика Алтай). Таким образом, муниципальные фонды оказались без доступа к финансовым средствам, поступающим из федерального бюджета.

В планах фонда на 2023гг. продолжать снижать уровень просроченной задолженности, ввести новые виды займов, внести изменения в правила выдачи займов (уменьшение количества, предоставляемых заявителем документов на конкурс), автоматизировать оформление анкет заявителей в электронном виде, продолжить оказание имущественной поддержки, ввести дополнительные бухгалтерские услуги для субъектов малого и среднего предпринимательства.